
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   71Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Nº005/2018

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscri-
ta no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por seu Se-
cretário Geral, Sr. Marcelo Antônio Pessoa Cebolão, no âmbito 
de suas atribuições legais, e considerando Parecer Jurídico Nº 
705/2018 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2018/277584, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, em consonância com o disposto no Art.25, inciso I, 
da Lei Nº 8.666/93, e alterações, visando realizar contratação 
com a empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 
LTDA, CNPJ nº 10.498.974/0001-09, no valor de R$ 24.990,00 
(Vinte e quatro mil, novecentos e noventa reais), para prestar 
serviços de fornecimento de assinatura de ferramenta direciona-
da ao controle de contratos, incluindo serviços de treinamento e 
suporte técnico.
Belém, 23 de novembro de 2018. Marcelo Antônio Pessoa Cebo-
lão-Secretário Geral

Protocolo: 387182

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO  Nº 005/2018

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº 705/2018, em consonância com o disposto no 
Art.25, inciso I C/C do Art. 26 da Lei nº8.666/93, e alterações, 
visando realizar contratação com a empresa INSTITUTO NEGÓ-
CIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 10.498.974/0001-
09, no valor de R$ 24.990,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e 
noventa reais), para prestar serviços de fornecimento de assi-
natura de ferramenta direcionada ao controle de contratos, in-
cluindo serviços de treinamento e suporte técnico.Belém, 23 de 
novembro de 2018. Cilene Moreira Sabino de Oliveira-Presidente 
da JUCEPA

Protocolo: 387191

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 414/18 de 26.11.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora ELCÍLIA DE SOUSA COSTA, 
Coordenadora Regional, CPF nº 329.590.102-30, no valor de 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 33903996-Outros Serviços de PJ R$ 400,00; 
33903096-Material de Consumo R$ 600,00; Total: R$ 1.000,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente 

Protocolo: 387201

DIÁRIA
.

Portaria nº 411/18. de 26.11.2018. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Gilson Félix Gaby Bogea, Coordenador Regional, 
matrícula n°. 55589423/1, CPF n°. 151.665.112-04, 0,5 (meia) 
diária no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para se deslocar no dia 22/11/2018, até São Geraldo 
do Araguaia/Pa, objetivando trazer os móveis e equipamento 
para a UD Marabá/Pa, considerando que não houve a inauguração 
da UD de São Geraldo do Araguaia/Pa, conforme processo 
n°. 2018/475288. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 387200

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGO 
DE BENS MÓVEIS N.º 102-2018/NEPMV

Partes: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NE-
PMV (CNPJ: 19.716.688/0001-39) e o Instituto de Terras do Pará 
- ITERPA (CNPJ: 05.089.495/0001-90).
Fundamentação legal: Acordo de Cooperação Técnica n.º 
001/2018 – NEPMV/ITERPA.
Objeto do Termo de Doação: Doação com encargo dos bens mó-
veis, conforme listagem abaixo, tendo por fi nalidade a trans-
ferência patrimonial dos bens ao ITERPA, para viabilização das 
ações previstas no Acordo de Cooperação Técnica n.º 001/2018- 
NEPMV/ITERPA.

Data da assinatura: 23/11/2018.
Vigência: A partir da data de sua assinatura.
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira 
Endereço: Rua Boaventura da Silva, 1056. Umarizal - Belém - PA 
/ CEP: 66.060-060

CHASSI PLACA Registro 
Patrimonial RENAVAN MUNICÍPIO 

DOAÇÃO CARRO

8AFAR23N8JJ056195 QEO-3733 1689 1144662505 ITERPA 01 RANGER

8AFAR23N8JJ059610 QEO-2573 1689 1144645708 ITERPA 02 RANGER

8AFAR23N8JJ053305 QEO-2833 1691 1144649657 ITERPA 03 RANGER

8AFAR23N8JJ056015 QEO-3023 1692 1144652526 ITERPA 04 RANGER

8AFAR23N8JJ063405 QEO-2973 1693 1144651872 ITERPA 05 RANGER

8AFAR23N8JJ061645 QEO-3383 1694 1144657226 ITERPA 06 RANGER
 

Registro 
Patrimonial DESCRIÇÃO DO BEM DOADO

1582 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1583 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1584 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1585 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1586 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1587 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1588 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1589 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1590 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1591 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1592 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1593 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1594 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1595 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1596 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1597 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1598 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1599 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1600 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

1601 NOTEBOOK 14”LED,2NCL.,2.7GHZ,3MB CH,4GB 
DDR3,HD 1TB,CD/DVD 

Protocolo: 386961

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 298/2018 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor-Geral do NGPM – Núcleo de Gerenciamento do progra-
ma de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 2018 e 
Art. 3º da lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/527603,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora TAÍSA DEMETRIO DE ALMEIDA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 8000663/2, ocupante do cargo de 
Gerente Administrativo, para responder pelo cargo Gerente 
Administrativo-Gerência Recursos Humanos, durante o impedi-
mento legal da titular a Sra. BEATRIZ DE FÁTIMA DAMASCENO 
GRELO, Id. Funcional nº 5904401/2, no período de 21/11/18 a 
20/12/2018.
II – Esta Portaria retroage os seus efeitos a contar de 21/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM-CREDCIDADÃO, 26 de Novembro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende-Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 387099

RESUMO DA PORTARIA Nº 301/2018 DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional 
Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Abaetetuba/Barcarena.
Objetivo Realizar entrega de cartas de créditos aos mototaxistas 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
Período 28 e 29/11/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 387463

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 017/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
dos Serviços Remanescentes do Contrato nº 028/2014, Refe-
rente à Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Quatipuru/PA.
Data de abertura: 28 de Dezembro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 
(Federal), 6101 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no ho-
rário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) 
e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 26 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas, em exercício.

Protocolo: 387277

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 41/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte– CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto do Convênio: Implantação e Pavimentação Asfáltica nas 
Vilas Lauro e Mamorana no Município de Garrafão do Norte
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2018 a 24/05/2019
Data da Assinatura: 23/11/2018
Ordenador Responsável:
Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas- Em Exercício

Protocolo: 387137

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 998/2018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/520919, de 21/11/2018;
 RESOLVE: 
 I - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO ALVES BENEVIDES; 
Matrícula nº 5939589/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077556 0101 339033   50,00

 II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Ban-
cária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

 Protocolo: 387156


